Муниципальное казенное учреждение
дополнительного образования

«Районный центр дополнительного образования»
Зольского муниципального района КБР .

Приказ

От 06.09. 2018г. № ^

Об утверждении Положения о Порядке сообщении отдельными
категориями лиц о иолучении подарка в связи с их должностным положением
или исполнением ими должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка,
реализации (вы купе).

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от
09.01.2014 № 10 «О порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении
подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных
(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и
зачисления средств, вырученных от его реализации»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1 .Утвердить :

-Положение о Порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные
должности, муниципальными служащими о получении подарка в связи с
протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими
служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации
(выкупа) (Приложение №1);
-форму уведомление о получении подарка(Приложение №2);

- форму журнал регистрации уведомлений о получении подарков лицами,
замещающими муниципальные должности(Приложение №3);

-форму акта приема-передачи подарка( Приложение №4);

2.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ' Т.А. Бабугоева

Приложение №1
к приказу № 26 1 от 06.09.18г

ПОЛОЖЕНИЕ
О Порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными
сл\ жащими о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными
командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с
исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реа-лизации
(выкупа)

1. Настоящий Порядок определяет процедуру сообщения лицами, замещающими муниципальные
должности, муниципальными служащими о получении подарка в связи с протокольными
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие
в когорых связано с их должностным положением или исполнением ими служебных
(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств,
вырученных от его реализации.
2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

«подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и
дpyги^пI оф 1 Щиачьными мероприятиями» - подарок, полученный лицом, замещаюпщм
муниципальную должность, муниципатьным служащим от физических (юридических) лиц.
которые осуществляют дарение исходя из должностного положения одаряемого или исполнения
им служебных (должностных) обязанностей, за исключением канцелярских принадлежностей,
которые в рамках протокольных мероприятий, служебных командировок и других официальньгс
мероприятий предоставлены каждому участнику указанных мероприятий в целях исполнения им
своих служебных (должностных) обязанностей, цветов и ценных подарков, которые вручены в
качестве гюощрения (награды);

«получение подарка в связи с протокольными мероприятиями, сл>'жебными командировками и
другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением служебных
(должностных) обязанностей» - получение лицом, замещающим муниципальную должность,
муниципальным служащим лично или через посредника от физических (юридических) лиц
подарка в рамках осуществления деятельности, предусмотренной должностным регламентом
(должностной инструкцией), а также в связи с исполнением служебных (должностных)
обязанностей в случаях, установленных федеральными законами и иными нормативными актами,
определяющими особенности правового положения и специфику профессиональной служебной и
гр\ довой деятельности указанных лиц;

3. Лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные служащие не вправе получать
подарки от физических (юридических) лиц в связи с их должностным положением или
исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, за исключением подарков,
полученных в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими
официальными мероприятиями, \'частие в которых связано с исполнением ими служебных
(должностных) обязанностей.

4. Лица, замещающие муниципатьные должности, муниципальные служащие обязаны уведо.м.чять
администрацию ОУ обо всех случаях получения подарка в связи с протокольными

мероприятиями, служебными командировками и другими официачьными мероприятиями, ч частие
в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей.

5. Уведомление о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными
командировками и другими офнциатьными мероприятиями, участие -в которых связано с
исполнением служебных (должностных) обязанностей (далее - уведомление), составленное по
форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, представляется не позднее 3 рабочих дней
со дня пол\’чения подарка главному бухгалтеру ОУ. К уведомлению прилагаются документы или
их копии (при их наличии), подтверждающие стоимость подарка (кассовый чек, товарный чек.
иной документ об оплате (приобретении) подарка).

В сл\'чае если подарок пол}-чен во время служебной командировки, уведомление представляется
не позднее 3 рабочих дней со дня возвращения лица, получившего подарок, из служебной
командировки.

При невозможности 1 юдачи уведомления в указанные сроки по причине, не зависящей от лица,
замещающего муниципа.пьную должность, муницинштьного служащего, оно представляется не
позднее следующего рабочего дня гюсле ее устранения.

Регистрация уведомления осуществляется в день его поступления в журнале регистрации по
форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

6. Увеломлен1к; составляется в 2 экземплярах, один из которых возвращается лиц>-.
представившему уведомление, с отметкой о регистрации, второй экземпляр направляется в
комиссию администрации ОУ по поступлению и выбытию активов, образованную в соответствии
с законодательством о бухгалтерском учете (далее именуется -  комиссия).

7. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и превышает 3 тыс. рублей либо
стои\юсть которого получившим его муниципальному служащему неизвестна, сдается в
> 1юлномоченный орган, который принимает его на хранение по акту приема-передачи не позднее
5 рабочих дней со дня регистрации уведомления в соответствующем журнале регистрации.

8. Подарок, полученный лицом, замешаюищм муниципальную должность, независимо от его
стоимости, подлежит передаче на хранение в гюрядке, предусмотренном пунктом 7 настоящего
Порядка.

9. Прием подарка на хранение оформляется актом приема-передачи подарка, составленным в 3-х
экземплярах по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку, и подписывается лицом,
сдавшим подарок, и уполномоченным 9 рганом, принявшим подарок.

До передачи подарка по акту приема-передачи ответственность в соответсгвии с
законодательством Российской Федерации за утрату или повреждение подарка несет лицо,
получившее подарок.

10. В целях принятия к бухгаттерскому учету подарка в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации, определение его стоимости проводится на основе
рыночной цены, действующей на дату принятия к учету подарка, или цены на аналогичн>ю
материатьную ценность в сопоставимых условиях с привлечением при необходимости комиссии.
Сведения о рыночной цене подтверждаются документатьно, а при невозможности

док\ментатьного подтверждения - экспертным путем. Подарок возвращается сдавшему его лиц\
по акт> прпема-передачи в случае, если его стоимость не превышает 3 тыс. рублей

Возврат подарка оформляется актом прие.ма-персдачи подарка, составленным и подписанным в
соогвегствии с п\ нктом 9 насгоящего Порядка.

11. Уполномоченный орган обеспечивает включение в установленном порядке принятого к
бухгалтерскому учету подарка, стоимость которого превышает 3 тысячи р\блей. в реестр

муниципального имущества ОУ.

12. Лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальный служащий, сдавшие подарок.
%юг\т его выклпить, направив заявление, составленное по форлге согласно приложению 4 к
настоящему Порядку, в администрацию не позднее 2 месяцев со дня сдачи подарка.

13. Уполномоченный орган в течение 3 месяцев со дня поступления заявления, указанного в
п\нкте 12 настоящего Порядка, организует оценку стоимости подарка для реализации (вык>па) и
уведомляет в письменной форме лицо, подавшее заявление, о результатах оценки, после чего в
течение месяца заявитель выкупает подарок по установленной в результате оценки стоимости или
отказывае гея от выкупа.

Оценка сгоимосги подарка для реализации (выкупа) осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

14. В случае если в отношении подарка, изготовленного из драгоценных металлов и (или)
драгоценных камней, не поступило от jmn, замещающих муниципальные должности,
муниципатьных служапщх заявление, указанное в пункте 12 настоящего Порядка, либо в случае
отказа указанных лиц от выкупа такого подарка подарок, изготовленный из драгоценные мета.тлов
и (и.ти) драгоценных камней, подлежит передаче уполномоченным органом в федеральное
казенное >чреждение «Государственное учреждение по формированию Государственного фонда
драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и
использованию драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Минисгерсгве
финансов Российской Федерации» для зачисления в Государственный фонд драгоценных
металлов и драгоценных камней Российской Федерации.

15. Подарок, в отношении которого пол>^ен отказ от выкупа или не поступило заявление о
выкупе, может быть использован для обеспечения деятельности ОУ. Решение о целесообразности
использования подарка принимается администрацией ОУ.

16. В случае нецелесообразности использования подарка ОУ принимается решение о реати заш т
подарка и проведении оценки его стоимости для реатизации (вык\па), осуществляемой
уполномоченным органом посредством проведения торгов в порядке, предус.мотренном
законодатсльство.м Российской Федерации.

17. В случае если подарок не выкуплен или не реатизован, администрацией ОУ принимается
решение о повторной реатизации подарка, либо о его безвозмездной передаче на батане
благотворительной организации, либо о его уничтожении в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

18. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляются в доход бюджета в
порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

МКУ до «РЦДО»
от

(Ф.И.О., занимаемая должность)

20 г.Уведомление о получении подарка от «__»___________

Извещаю о получении «__»_______________20__ г. подарка (ов) на

(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки, другого официального

мероприятия, место и дата проведения)

№ Наименование
п п подарка

Характеристика подарка,
его описание

1

Количество
предметов

Стоимость
в рублях

(при наличии
документов,

подтверждающих
стоимость)

1 1 2 4 5

i

Итого:

Приложение:

Лицо, представившее^
\ведомление

Лицо, принявшее
\ведомление

на листах
(наименование документа)

« » 20 г.
(подпись) (расшифровка подписи)

« » 20 г.
(подпись) (расшифровка подписи)

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений

« » 20 г.

11ри:1ожс1 1ис 2№3
к прикачу №26/1 o i 06.09.1 S i.

(<1)орма)

Журнач регистрации уведомлений о иолучеиии подарк'ои :ищами, замещающими муиицииальтие должности, муниципальными служап1ими и
СВЯ-5И с проюкольпыми мероприятиями. служеб1п>1ми командировками и друптми официачыплми мероприятиями, участие в которых свячано с их

должнос тным ноложе^тем hjhi нснолненисм ими служебных (должностных) обячапностсй

<|).И.О.. должпоси.
J H i u a .  сдавшего

подарок

11аимеповапие
подарка

Характеристика
подарка, его

описание,количество
предметов

Дата и место
получения
подарка

Стоимость
в рублях

(при патичии
документов,

подтверждаюнщх
СЮИМОС'ТЬ)

11одиись
лица,

сдавшег'о
подарок

|’сгистрациои-
1П>1Й помер

уведомления
о получении

подарка

Ф.И.О.,
должность лица,

принявшего
подарок па

хранение, его
подпись

1 2 3 4 5 6 7 8

Приложение Х«4
к приказу №26/1 от 06.09.18г

« »

(Форма)

Акт приема-передачи подарка

20 г.

сдает / принимает
(Ф.И.О., должность)

в .Л.лминистранию ОУ

в липе _____
(Ф.И.О. уполномоченного лица)

принимает / сдает:
№ Наименование
п;п подарка

i

Характеристика
подарка, его описание

Количество
предметов

Стоимость
в рублях (при

натичии док\л 1ентов,
подтверждающих

стоимость)
1 1 2 J 4 5

1

i

Итого: !

Сдат / принял: Принял / сдал:

(подпись) (расш иф ровка) (подпись) (расп 1ифровка)

Приложение №5
к приказу №26\1 от 06.09.18г.

(Форма)

МКУ Д0«Р1_Щ0»
от

(Ф.И.О., должность)

Cooouiaio
« »

Заявление
о намерении выкупить подарок

о своем намерении выкупить
20 г.

подарок, полученный

(наименование протокольного мероприятия, служеонои командировки. др\того
официааьного мероприятия, место и дата проведения)

№ ; Наименование
п 'п ■ подарка

Характеристика подарка, его
описание

Количество
предметов

1 ; 2 3 4
;
!

14того;

Лицо, нредс'1 авиви 1ее
заявление « » 20 г.

(подпись)

Лицо, принявшее
заявление _____________________

(подпись)
Регистрационный номер
в ж\'рнате регис грации заявлений____

(расшифровка подписи)

« >> 20 г.
(расшифровка подписи)

о т « » 20 г.